.M^o.cccc^o.xxxij. die .x. mensis madii.

Transivit per Civitatem Viterbii imperator illustris cum ducentis equis et ivit Romam ad recipiendam coronam per manum summi pontificis domini Eugenii pape quarti. Et in dicto die iverunt quinquaginta nostri Cives pro custodia domini nostri expensis Communis².

Die iovis, videlicet .xiiij. madii, in die ascensionis³ prefatus dominus Imperator intravit Romam cum magno honore et debebat coronari in festo paschatis pentecoste tunc sequenti: et die dominico ultimo madii fuit coronatus in Roma Imperator per manus pape Eugenii quarti.

.M^o.cccc^o.xxxij. de mense iunii.

Mutuavi Vannuccio meo balo sex ducatos auri quando ipse erat in castro Fichini in priscione, quos florenos habuit Christoforus eius frater in domo mea presente eorum cugnato.

Die .xv. octobris.

Habui dictos denarios per manus Iohannis Pitrutii Laurentii de Urbeveteri solventis pro Egidio qui stetit ad servitia dicti Iohannis per unum annum, presente Giberto Ugolini, in domo dicti Iohannis in grossis florentinis et senensibus etc.

Dicto anno de mense aprilis

Pallamides Bucciecti habuit a me in mutuo septem ducatos auri cum dimidio et .xx. soldos pro recolligere una panzeriam, unam celatam, unum par guantorum et unum par braccialium, que res stabant in pignore in civitate Spoleti, et ipsas res apportavit quidam Vanmucius de Acquasparta et recatura habuit dictos .xx. soldos.

Dicte res sunt penes me predicta quantitate ad petitionem dicti Pallamidesse.

Habui dictam quantitatem denariorum et sibi restitui arma sua de mense ianuarii 1434.

Franciscus de Carnaiola debet dare mihi unum ducatum occasione mutui. Habui.

.M^o.cccc^o.xxxiiij. die .j^o. mensis ianuarii⁴.

Magnificus vir Paulus Petrus de Monaldensibus existens in Cerbaria cum domina Aure-

¹ "Esso", ripetuto nell'orig.

² Furono richiesti dal cardinale camerlengo. I fanti eletti nella prima cerna non vollero andare a Roma per il timore delle rappresaglie. Quelli della seconda cerna accettarono di andare dopo ottenuto un salvacondotto dalla famiglia De Sordi. Il denaro ne-

cessario per i cinquanta militi fu prestato da alcuni cittadini.

³ Il giorno dell'Ascensione dell'anno 1433 non fu il 14, ma il 21 maggio.

⁴ "In quest'anno, dice Cipriano Manente (II, 39), "essendo stati molti giorni in pace li Belfati et Malco-

lia ejus uxor et cum tota eius familia, fuit captus noctis tempore a Tramo Egidii de Monaldensibus, et sic captivatus stetit in manibus dicti Trami.

Qui Tramus una cum quodam Petro Rincastro conestabile Nicolai de Stella¹ intraverunt Cervariam de nocte cum prodimento facto et ordinato per Iohannem Bandinum et
5 Monaldum eius fratrem, qui per domos ipsorum miserunt gentes predictas ad destructionem dicti magnifici viri Pauli Petri. Et vix evaxit mortem dictus magnificus vir. Die .x. dicti mensis prefatus magnificus vir fuit liberatus de dicta¹ captivitate, et venit ad castrum Ribellum una cum dicto Tramo. Qui Tramus, tamquam vir magnificus, libere relapsavit dictum Paulumpetrum; nec de robba ipsius aliquid habuit dictus Tramus, nisi certos equos, arma,
10 granum etc. Demum, die .xiii. ianuarii prefatus Paulus Petrus cum tota eius familia venit ad Civitatem Urbisveteris cum gaudio magno, postquam dictus vir magnificus Tramus de dicto mense ianuarii, videlicet die sancti Antonii .xvii., venit in Urbeveteri cum honore, et honorifice fuit receptus. Et ambo dicti magnifici viri fecerunt compromissum in dominum Episcopum Urbisveteris et aliquos cives de omnibus et singulis litibus et questionibus ver-
15 tentibus inter eos in plenissima forma: manu ser Antonii Leonardi, et demum.... fuit factum. Et 1435 de mense octobris prefati domini iverunt Florentiam, ubi erat dominus noster Papa.

.M^occcc^o.xxxv. die .iiij. februarii.

De voluntate supradicti Paulipetri et Gentilis eius fratris, gentes armorum Comitis Francisci de Cotignola venerunt de Sucano et de Rocca Ripiseni ad devastandum cannellatum
20 plumbi, et devastaverunt unam partem et secum portaverunt ad dictum Sucanum et Roccham; in quibus locis dictus Pauluspetrus et Gentilis una cum Ciarpellone conductorio dicti comitis Francisci residentiam faciebant, et offendebant Civitati Urbevetae.

Et valuit quartengus grani lib. .4. den. et non poterat inveniri; et sic cum dicta guerra stetimus usque ad .viiij. dies mensis madii, in quo tempore nullus potuit exire portas, et quasi
25 omnes vinee extra portas remanserunt non potate neque zappate.

Deinde die xj februarii predicti iverunt nostri ambaxiadores, videlicet ser Filippus de [Acumbulo] cancellarius Communis et Lemmus Guidectutii ad dominum nostrum Papam in Civitate Florentie, et in ipsa Civitate steterunt per tres menses; et in[de] dominus noster commisit facta nostra cuidam domino Alberto de Albertis de Florentia Gubernatori Civitatis Perusii².
30

¹ rini d'Orvieto, per favor del conte Francesco Sforza
"si levarono in arme li Malcorini contra de' Beffati e
"quelli discacciarono della città chè stettero molto
"tempo fuora, essendo ancho guerreggiati alli loro
5 "castella et fortezze, et essi all'incontro facevano guerra
"alla città contra Malcorini, havendo havuto favore
"da Nicolò Piccinino, il quale prese Castel Peccio a
"forza d'arme, et poichè l'hebbe saccheggiato, lo vendè
"a li Beffati per cinquecento fiorini d'oro, et da essi
10 "fu scarcato „ Questo fu il 4 giugno 1434 (vedi FUMI,
Il Governo di Stefano Porcari, p. 15). "Nel detto anno
"(dice ancora il MANENTE a p. 40) Nicolò Piccinino
"vendè la Rocca Sberna a Francesco vescovo della Mont-
"tagna, et Baccio figliuolo di Monaldo di Berardo de
15 "Monaldeschi della Montagna. Qual Rocca il predetto
"Nicolò haveva comprata, per far guerra a Francesco
"Sforza, da Monaldo di Pietrorsino de' Monaldeschi
"della Vipera col consenso ancho di Achille figliuolo
"di Baccio. Et ancho in questo tempo li signori di
20 "Farnese donarono il sasso et rocca di Ripeseo con
"sue iurisdizione al signor Corrado di Berardo de' Mo-
"naldeschi della Cervara per far guerra a li Maicorini
"che reggevano la città d'Orvieto „ Secondo NICCOLÒ
DELLA TUCCIA (*op. cit.* p. 134) Orvieto e Castro si dettero

a Niccolò Piccinino, Bagnorea, Canino e tutta la valle
del Lago a Francesco Sforza. Forse a questi rimasero
anche delle terre orvietane, perchè il papa, il 28 aprile
1435, mandava Alberto degli Alberti da Firenze allo
Sforza per comporre le cose d'Orvieto (*Rif. ad an.*
c. 192).
30

¹ Cioè Nicolò Fortebracci che faceva guerra a Orvieto. Su questa guerra, taciuta dagli scrittori, ho discorso in *Il Governo di Stefano Porcari*, p. 4-19.

² Il governo dell'Alberti eletto Camerinese durò dal 1435 fin verso la fine del 1436. Per lui amministrò
35 col titolo di Commissario e vicepotestà Nicola Tinnuccio da Firenze. Mandò per Governatore Nello Baglioni: fu quegli che era stato messo in possesso delle città e dei palazzetti delle porte da Giovanni da Rieti notaro pontificio e commissario del cardinale Vitelleschi e da Bartolomeo Baldana, scudiere del papa, venne
40 ingiuriato e spogliato del suo, onde il papa si risentì (Cf. *Cod. Dipl.* p. 703).

Nell'adunanza consigliare del nove maggio gli oratori, il nobil uomo Lemmo di Guidettuccio e il Cancelliere presentarono una lettera del cardinale Francesco di Venezia Camerlengo di santa Chiesa. La lettera è questa (*Rif.* 1435. c. 191-2)

Qui Gubernator fecit elevari offensas per comitem Franciscum, et sic die VIIIJ maii fuerunt bandite, quod essent elevate; et quilibet potuit ire libere et secure extra portas. Postea die XXIIIJ iunii dictus Pauluspetrus venit ad Civitatem Urbisveteris et postea recessit. Et male fecit¹.

A tergo) " Reverendo in Xpo patri domino F. Episcopo Urbevetano et nobilibus amicis nostris carissimis Conservatoribus dicte Civitatis.

5 " F. cardinalis Venetiarum domini pape Camerarius.

" Reverende pater et nobiles amici carissimi. Quid in re vestra sit actum oratores vestri prudentes viri, quos ista de causa tam diu tenuimus, vobis particulariter referent. Sanctissimi itaque domini nostri
10 " mandatis obedite et bono estote animo quoniam vestre salutis quietisque diligentem curam habebimus. Dat. Florentie die XXVIIIJ Aprilis 1435 „ (Rif. CXXXVII, c. 186).

15 " Quindi recitarono l'ambasciata loro e cioè: "Primo quod S. D. N. benedicit prefatis Magnificis dominis et toto (sic) populo Urbevetano.

" Secundo quod sue Sanctitati et prefato Re.^{mo} domino Camerario ac omnibus Ecclesie reverendis dominis Cardinalibus nimis permoleste sunt iniurie offensionesque, quas Urbevetane civitati et suis membris infert
20 " Comes Franciscus, et cum se numero ei mandaverit sua Sanctitas quod ab offensionibus hujusmodi abstineret nec usque modo per eum circha apostolica mandata debita fuerit adhibita executio, nuperrime, ut res talis
25 " effectum debitum sortiatur, commisit reverendo patri domino Alberto de Albertis apostolice Sedis Prothonotario et Civitatis Perusine Gubernatori, ut dictas offensiones auctoritate sue Sanctitatis utrimque levare faciat, quodque ad presentiam dicti domini Comitum sese con-
30 " ferat et ibidem accitis oratoribus huius Urbevetane civitatis reliqua componat que differentiam et errorem concernere videntur inter dictum Comitem et Communitatem predictam, quibus peractis, Civitatem ipsam suscipiat gubernandam. Et ut singula cautius pro regimine dicte Civitatis et tranquillo statu fiant, quod stidentur aliqui pedites pro duobus mensibus aut pluribus, sicut fuerit opus, quorum custodia dicta Civitas
35 " in suo esse servetur illesa „

40 " Dopo ciò fu letta dagli oratori la seguente lettera del protonotario Degli Alberti:

A tergo) " Rev.do in Xpo patri et domino F. episcopo Urbevetano ac magnificis viris Conservatoribus pacis Urbevetano populo presidentibus, ut fratribus carissimis.

45 " A. de Albertis prothonotarius, Perusii etc. Gubernator.

" Reverende in Xpo pater et domine ac magnifici viri, ut fratres carissimi. Quaemadmodum a vestris oratoribus horetenus sentietis, illustris S. D. N. Pape et Ecclesie Confalonarius, sicut eum parte summi
50 " Pontificis requisivimus, offensiones contra vos levare fecit et mandavit, hac tamen lege, ut et vos etiam ex latere vestro tollatis et servetis. Secus autem ipse equites et gentes suas contra vos offendere non cavebit, et ita nobis respondit. Et quando stantibus
55 " treuguis vellet contra vos aliud innovari, de innovatione facienda nos per tantum temporis prius advertit, quod vos ante quam offendamini poterimus advertare. Et ita faciemus si, quod absit, aliter nego-

60 " tium sequetur, quod Deo dante, ad vota succedi haud dubitamus, parati etc. Ex Perusia VIJ maii 1435 „

In quel Consiglio medesimo i signori conservatori, i nove della balia speciale della città con altri quattro aggiunti, cui si doveva unire il vescovo Francesco Monaldeschi, ebbero pieno arbitrio sulla tregua con lo Sforza (Rif. ad an. c. 186 e segg.).

65 " Il breve del Papa per avvisare il vescovo Monaldeschi e i Conservatori della Commissione affidata all'Alberti è del seguente tenore:

A tergo) " Ven. fratri et dilectis filiis Francisco Episcopo et Conservatoribus pacis Civitatis nostre Urbevetane:

" Eugenius Pp. quartus

" Ven. frater et dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Commisimus dilecto filio Alberto de Albertis notario et Civitatis nostre perusine Gubernatori nostro, ut ad presentiam dilecti filii Francisci Sfortie pro rebus vestris componendis se conferat,
75 " Quare vobis mandamus, ut quicquid idem Albertus, quem vestrum Gubernatorem constituimus, vobis mandabit effectualiter et nunc et in posterum adimpleatis.
80 " Dat. Florentie apud sanctam Mariam novellam sub anulo nostro secreto, die XXVIIIJ Aprilis MCCCCXXXV, pontificatus nostri anno quinto.

" Blondus „ (Rif. cit. c. 191 t. c. 191 e 192).

85 " Sul finire di giugno le cose d'Orvieto erano ristabilite in pace. L'ultimo del mese i Conservatori e gli altri della Balìa eleggevano messer Agostino di ser Bartolomeo oratore al papa, al cardinale camerlengo e agli altri cardinali, per rendere grazie della pace restituita alla città e della cessazione della guerra, e per prendere gli accordi opportuni ad ovviare a quanto poteva in avvenire occorrere che non fosse a vantaggio pubblico (Rif. ad an. c. 220). A dì 12 luglio, sentendosi il Governatore Alberti dover venire a vigilare la città, fu approvata la spesa di 50 fiorini per regalarlo e onorarlo (Ivi, c. 223 t.). L'oratore predetto ritornato
90 " in Orvieto il giorno 17 di agosto recò il seguente Breve:

" Dilectis filiis prioribus et Conservatoribus pacis Civitatis nostre Urbevetane

" Eugenius Pp. IIIJ.

100 " Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Vidimus libenter Augustinum concivem et oratorem vestrum illumque in petitionibus vestro nomine factis quantum decens est visum exaudivimus; nam
105 " pro restitutione castrorum Lerone et Ficulli et pro aqueductu restaurando commissionem fecimus dilecto filio Alberto de Albertis notaro nostro Perusii et Urbisveteris pro nobis Gubernatori. Qui, ut speramus, ad omnia presto executioni mandabit. Ceterum eodem vestro nomine supplicante concessimus vicepo-
110 " testatem a predicto Gubernatore vobis datum usque ad nostrum beneplacitum refirmari; et sic enim tenore presentium refirmamus. Datum Florentie apud sanctam Mariam novellam sub anulo nostro secreto die XXIIIJ^{ta} Julii M.CCCC.XXXV, pontif. nostri anno quinto.

" Blondus „ (Ivi. c. 240)

60

65

75

80

85

90

95

100

105

110

115

Deinde de mense octobris, dum dictus Pauluspetrus et Tramus essent Florentie ad dirimendam dictam eorum causam, accessit Gentilis Luce ad hanc pauperrimam Civitatem, et intravit intus et cursit eam pro Ecclesia et S. D. N.¹.

.M^o.cccc^o.xxxv. die .xxiiiij. iunii.

5 In Consilio generali Civitatis Urbisveteris ego fui extractus principalis unus de magnificis dominis Conservatoribus; et sotii mei erant Iacobus Iacobutii Testa, Iacobus Petri Angelutii et Antonius Francisci. Et stetimus in offitio per duos menses, videlicet iulii et augusti. Ioannes Iacobi frater meus consubrinus fuit Camerarius, et ser Antonius Ceccharelli eius notarius².

10 1437 die .xxj. mensis aprilis.

Opportuit me ire ad Patriarcam³; et hoc processit a Iacobo Simonis Nuccioli et Petro Tolosani et Simone Lodovici, qui tunc erant in dicto tempore Conservatores. Et die 7 maii ivi ad Patriarcam, qui tunc stabat in campum contra Castrum Cecchani, sup^{er} Romam, LXX miliaria; et breviter, reversus fui die .viiij. maii cum bona licentia: ita quod habeas menti,
15 quod predicti fuerunt causa mei itineris, et miserunt me ad mortem. Et vidi licteram Conservatorum, quam mihi ostendit Antonius de Duchia in porta Montisflasconis, quando ego ibam.

Die, dominica, .xxvi. maii.

Intravit in Urbeveteri nobilis vir Antonius Berardi⁴, et curserunt terram una cum Po-
20 testate et in populo dicendo: *Viva la chiesia et pars Mussatorum*. Postea die 18 iunii dictus Antonius recessit de civitate, et intravit intus dominus Petrus de Ramponibus de Bononia Rector Patrimonii cum magna letitia et festivitate cum confalone Ecclesie una cum Raynutio de Farnesio et Paulopetro de Monaldensibus. Deinde die xx iunii recesserunt dictus Rector et Paulus Petrus, et intravit intus Antonius predictus. Die xxv iunii venit ad campum con-
25 tra Civitatem Urbisveteris dominus Ioannes de Reate una cum comite Everso et Rodolfo de Oddis de Perusio et ceperunt molendinum *del Ponte*, et venerunt usque ad portas Civitatis et intus Civitatem omnes quasi moriebantur fame.

Item die .xxiiiij. iunii, dictus dominus Iohannes cum gentibus suis recessit de campo
30 predicto et ivit ad Montemflasconem. Die xxvij iunii dictus dominus Iohannes cum gentibus suis reversus est ad campum contra dictam Civitatem, et in dicta reversione cursit et cepit LX captivos, et cepit molendinum *del Ponte*, in quo erant ibi reclusi multi homines.

¹ Cioè ai 28 ottobre. Colse il pretesto dall'avvicinarsi di Baldaccio d'Anghiari (Cf. *Cod. Dipl.* p. 701 e *Il Governo di Stefano Porcari*, p. 18).

² All'anno 1436 scrive Cipriano Manente (II, 43):
5 "Nel detto anno li Monaldeschi della Cervara con la
"fattione Belfata tenevano nella rocca di Ripeseno et
"nel castelletto di Sucano et in altri luochi gente, fa-
"cendo molte correrie intorno la città d'Orvieto a
"danno de' Malcorini che reggevano la città. All'in-
10 "contro il sig. Gentile della Vipera, capo di parte
"Malcorina, con la sua forza predò et infocò la villa
"di Ripeseno e poi trascorse a San Chirico, la Cano-
"nica et a Sucano con fuoco et ferro, facendo prede,
"essendo grandissima e particolar inimicitia tra esso
15 "et Paolpietro di Corrado, et Gentile et Aluigi di
"Luca della Cervara „

³ Giovanni Vitelleschi patriarca d'Aquilea, card. Alessandrino, arcivescovo di Firenze e legato della Santa Sede. All'anno 1437 così Cipriano Manente: "Nel
20 "detto anno Giovanni Vitellesco di Corneto patriarca

"e cardinale Alessandrino venne in Orvieto con co-
"mitiva di cavalli mandato dal Papa: fece pigliare
"Titignano et abruciare e lo diede in dominio di Todi:
"fece pigliare et tagliar la testa a Giovanni e Guido
25 "de Nobili di Siena (*leggi di Siano, al qual Giovanni
figlio di Guido fece il Vitelleschi tagliare la testa quando
nel 1445 prese Mucarone, e Guido fu salvato per opera
di Ranuccio Farnese*) " et bandire li conti di Marsciano
"e restituì Montelione et Montecabione alla città di
"Orvieto; et da poi la sua partita venne nella città
30 "il signor Gentile de Monaldeschi della Vipera come
"patrone della città, quella reggendo tirannicamente,
"havendo discacciato tutti quelli di parte Belfata et
"molti uccisi: et poco temeva il Papa per il favore che
"haveva del patriarca Vitellesco et del conte Francesco
35 "Sforza „

⁴ Nepote del vescovo Francesco Monaldeschi. Fu ripreso dal papa per questo fatto anche perchè compito a nome suo, il che era falso (Cf. *Cod. Dipl.* pp. 702 e 703).

Et breviter, omnes fuerunt capti cum dicto molendino. Et postea fuerunt facta multa dapna, videlicet per combustionem et incisionem: et hoc fuit die vj iulii.

Demum dicto die et mense fuit vulneratus ser Lutius ser Bernardini per montagnolos et die x iulii mortuus est. Et sepultus est in ecclesia sancti Iohannis absque aliqua sollempnitate, videlicet cleri et campanarum¹.

5

Die .xviii. augusti 1437.

Mutuavi fratri Luce....² de civitate Balneoregii unum ducatum auri et promisit laborare vineam nostram de civitate in contrata Icii, presente Angela uxore mea.

1437 die .xj. septembris.

Intravit in Civitate Urbisveteris Comes Ugulinus de Corbario et gentilis Petriantonii cum multis eorum comitatibus: et in quo introitu fuit mortuus Lemmus Guidectutii, Antonius Iannutii et duo perusini.

Item dicto die venit dictus Gentilis in domo mea cum multis suis sequacibus et totam domum meam perquisiverunt, et maxime Albericus Simonis, qui abstulit de camera mea quantos de panno, quantos de ferro, cappellum meum foderatum de drappo et capputum meum de viride: et aliqui ex dictis sequacibus abstulerunt mihi unum zaponem, unam secham, unam roncolectam, tres acceptas grossas, unam acceptinellam actam ad lignamina et quam plures alias res....³

Item dicto die dictus Gentilis fecit mihi reddi panzeriam, et postea remisit pro ea: pro qua venit Micchion Piloa cum duobus aliis, videlicet....⁴ Cui Micchion dixi infrascripta verba, videlicet: *Micchion, tibi do istam panzeriam. Et ipse dixit: Ipsam recipio.*

20

c. 101

.M^o.cccc^o.xlviij. die .vij. octobris.

Locavi ad pensionem Dominico de Carnaiola ienero Iohannis Poccie habitanti in Urbeveteri unam vegetem capacitatis .v. salmarum ad rationem .4. soldorum pro qualibet salma; quam ipse Dominicus habuit et implevit et posuit sic plenam in domo Masie filie dicti Iohannis iuxta domum magnifici domini Symonecti, presente Iohanne de Parrano. Restituit.

25

Dicto die.

Locavi ad pensionem Senso de Sala habitanti in Urbeveteri iuxta domum que olim fuit domini Trami quemdam vegeticulum capacitatis trium salmarum vel circa pro .4. soldis in anno pro qualibet salma. Habui.

30

Dicto die.

Locavi ad pensionem Simoni Georgii de Sertiano habitanti in Urbeveteri duas vegetes unam capacitatis .v. salmarum vel circa et aliam capacitatis .4. salmarum vel circa pro 4^{or} soldis pro qualibet salma. Restituit unam et aliam.

Die .xxv. octobris 1449.

35

Locavi asinam nostram Laurentio de Mucarone habitanti in Urbeveteri in regione Sancti Iohannis pro uno anno, extimatam inter nos .xij. libras; et promisit dare mihi pro collatico .vij. salmas lignarum et accomodare nobis ipsam aliquando pro necessitatibus nostris. Et

¹ Per queste turbolenze venne in Orvieto Bartolomeo Baldana scudiere del papa: per le spese fatte nella sua venuta fu imposta una dativa (4 ag. 1437). Il cav. Nello de' Baglioni stette alla guardia della città. Come lui, vollero le paghe Antonio di Berardo Monaldeschi e i suoi militi (6 agosto). Questo Antonio, nepote del vescovo Francesco, dell' fazione dei Malafati, restato abbonato da Gentile della Vipera per il ritorno

di costui in città avvenuto il 28 ottobre 1435, insorse il dì del Corpus Domini del 1437. Stando il paese pacifico egli entrò, armata mano, con certi suoi vassalli in Orvieto e corse la città per parte Muffata. Ne fu discacciato agli 11 di settembre.

² Lacuna.

³ Non si legge la parola successiva.

⁴ Lacuna.

10

15

hoc fuit in platea maiori, presentibus Zucchecta de Castro Peccio et Iohanne de Monterubiaglio. Mortua est asina et habui libras .xj.¹ et corium; restat dare ligna.

Magister Egidius habet unum nostrum vegeticulum²

.M^o.cccc^o.Lj. die .xxv. iunii.

5 Emi a Senzo de Balneoregio unum asinum pretio .v. ducatorum auri.

.M^o.cccc^o.xlviij. indictione .x^a. die .ij. ianuarii.

Ego Matheus Katalutii de Urbeveteri dedi in uxorem Katerinam filiam meam Dominico filio Augustini Francisci de Urbeveteri et sibi Augustino promisi dare pro dotibus dicte Katerine centum florenos ad rationem .x. librarum denariorum pro quolibet floreno; et promi-
10 misit dictus Augustinus dictam dotem reddere et restituere cum augumento seu diminutione tertie partis secundum formam statutorum carte populi civitatis Urbisveteris; de qua promissione plene patet manu ser Iohannis ser Bartholomey publici notarii de Urbeveteri, de quo ipse ser Iohannes fuit rogatus civitate Balneoregii in platea Civite presentibus egregio
15 Blaxii, Pier Iohanne Cole et Petro Iannis et Leonardo Capezzini de Balneoregio testibus etc.

Item dicto die loco et testibus dictus Augustinus dedit in uxorem Camillam eius filiam ser Batiste filio meo et promisit mihi dare pro dote dicte sue filie centum florenos ad rationem predictam, modo et forma prout supra promisi ego dicto Augustino manu dicti ser Iohannis.

20 .M^o.cccc^o.xlviij. die .xv. februarii.

Feci ponere vineam in contrata Cay per Lombardos quibus dedi duos ducatos auri pro eorum laboribus.

.M^o.cccc^o.xlviij. die .viij. octobris.

Magnificus dominus Symonectus de Castro Perii cum gentibus suis intravit per vim in
25 castro Civitelle Agliani et ipsum castrum misit ad sacchum³.

Die xv octobris.

Accessit ad civitatem Urbisveteris Cardinalis de Misina⁴ circa recuperationem dicti castri.

Die xxvi Octobris.

30 Recessit dictus Cardinalis de Urbeveteri et nichil fecit, quia Gentilis de Sala portavit unum breve dicto Cardinali, quod deberet suspendere circa facta dicti Castri Civitelle.

.M^o.cccc.L^{mo} die dominica. ij^o. madii.

Ser Batista filius meus duxit in uxorem suam Camillam filiam Augustini Francisci de Urbeveteri et ego Matheus die .xj. maii misi Caterinam filiam meam in uxorem Dominici filii dicti Augustini ad domum dicti Augustini cum magno honore. Altissimus conserves
35 maritos et uxores.

Anno predicto et die .xx. madii.

Incepta fuit ad murandum roccha nova ad portam Pusterulam de mandato S. D. N. Pape; et super ea ad edificari faciendum erat deputatus quidam ser Antonius de Carpi Commissarius; et propter suspicionem, quam ipse habebat ne Cives rebellarentur contra
40 hedificationem dicte rocche, supervenit hic Bartholomeus de Aquila cum ducentis peditibus,

¹ È dubbia l'interpretazione del " xj. " che potrebbe leggersi anche " li. "

² " Magister . . . vegeticulum, " cancellato.

³ Gli uomini di Castiglione si dolsero di essere stati molto danneggiati per le genti d'arme di Simonetto: e nel 1450 esposte queste doglianze anche per

esservi aggiunte grandini, nebbie e geli che non fecero loro raccogliere nulla di grano, biade e vino ebbero immunità per cinque anni (*Rif. ad an. quad. agg. c. 7 t.*).

⁴ Cioè il card. Antonio de' Cerva arcivescovo di Messina creato il 16 febbraio 1448, † 1459.

Perus de Summa Conestabilis cum ducentis peditibus et Andreas conestabilis cum ducentis peditibus. Hic erat reverendus pater dominus Amicus episcopus Aquilanus Governator Urbisveteris¹.

¹ Fu ricostruita nello stesso luogo della primitiva. Nessuna idea abbiamo dell'antica rocca costruita dall'Albornoz. Distrutta essa rocca, le terre intorno al sito ove essa sorgeva furono vendute alla fabbrica dell'Opera del Duomo con atto 11 ottobre 1393. Per la nozione topografica giovino le indicazioni territoriali confermate nel detto istrumento espresse nei seguenti termini di livellazione del suolo e di confini. "Intus situm olim rocche civitatis Urbisveteris et ante dictam roccham... convertere in splanamento certorum poiorum existentium in dicta roccha et pro replendo foveas seu fossos circumdantes dictam roccham... Quoddam fossum cupum positum infra situm dicte olim rocche iuxta palazzetum porte Pusterole, iuxta rupes civitatis Urvisveteris, iuxta muros dicte rocche versus Ecclesiam Sancte Crucis, in quibus stabant olim turriones dicte rocche, iuxta certos casalenos et muraglias dicte rocche, iuxta murum existentem iuxta dictum palazzetum porte Pusterule versus civitatem, cum usu cuiusdam cisterne existentis infra dictum situm rocche, iuxta rem ipsius rocche seu Ecclesie Sancti Martini. Item quoddam aliud petium terre bladate ad linum positum intus situs dicte rocche iuxta muraglias ubi erat loya dicte rocche, iuxta Ecclesiam Sancti Martini et iuxta certos casalenos dicte rocche et iuxta fossos dicte rocche a latere exteriori. Item duo petia terre simul continue mediante quadam via, qua itur et intratur ad situm dicte rocche, posite ante et prope dictam olim roccham iuxta dictos fossos a latere interiori... mediante murum per quem veniebat acqueductus ad dictam roccam..." (ARCHIVIO DELL'OPERA DEL DUOMO, Rif., 1391-1411, c. 86 t).

I papi Bonifacio IX e Martino V avrebbero voluto ricostruirla, ma incontrarono opposizione nei cittadini. Vi riuscì Nicolò V senza poterla condurre a fine. Ne riprese la costruzione Paolo II e la compì Urbano VIII (Breve 6 ag. 1620). Alessandro VII la riparò (1658). Andò nuovamente in gran parte distrutta nel 1831 e vi fu costruito un anfiteatro ed un giardino pubblico. In seguito, dopo il 1860, furono ricolmati i fossi di cui era munita. Di questa rocca, considerata sempre una delle più forti e delle più belle dello stato pontificio, si ha la veduta a volo d'uccello fatta nel 1730 e riprodotta nel mio *Orvieto*, monografia illustrata, edit. Istituto Ital. d'Arti Grafiche, Bergamo, a pag. 33 della 1.^a edizione. La lettera di Nicola Amidano vescovo piacentino, vice gerente del Camerlengo, con la quale si dava incarico della costruzione della rocca ad Antonio da Carpi è del 17 aprile 1450. (Rif. CXLI, c. 11). Fu tosto messo mano all'opera: trovati addì 7 maggio ordinato che, mancando l'acqua per murare, ogni fuoco dovesse in ogni settimana portare una soma d'acqua al luogo della fortificazione che si era intrapresa già della rochetta al palazzetto di porta Pusterla. Varii edifici furono distrutti in questa occasione, e fra gli altri il vicino monastero di S. M. Maddalena, della cui nobiltà fa fede la lettera seguente che gli Orvietani scrissero, ai 24 dicembre 1452, al papa per risparmiarne la rovina:

" Beatissime pater et clementissime domine d. noster post humilem recommendationem et pedum oscula beatorum. Nuperime ex nonnullorum relatione percipimus quod S. Vestra Monasterium monialium Sancte Marie Magdalene in hac vestra Civitate Urbeveta per longissima temporum spatia constructum mandavit destrui debere. Unde credentes hoc solummodo ex mala et non vera informatione eidem S. V. porrecta processisse, et considerantes quod idem Monasterium, quod est locus amplius et magnus ac pulcherrimus et ad habitandum habilis et commodus atque bene compositus et ordinatus ac capax et sufficiens pro quocumque Cardinali et magno domino, sicut de hiis Remus Governator noster veram fidem facere potest, quoniam in illo per plures dies habitavit cum tota eius familia, sine aliqua rationabili causa vel viginti necessitate modo destrueretur, multum difformaret Civitatem, et universaliter tote huic vestre fidelissime Comunitati satis molestum esset ac monialibus ipsius Monasterii ad maximam infamiam cederet et non modicam verecundiam totius ordinis sui redundaret, eorum et quam plurium vestrorum fidelium servitorum commoti precibus. Nos vestri devoti servuli et hec vestra fidelissima Comunitas E. S. V. humiliter supplicamus quatenus sua solita inmensa clementia dignetur apud beatos pedes eius easdem moniales pie suscipere recommissas, ac destructioni dicti earum monasterii supersedere, nec male dicentibus vellit Vestras piis aures porrigere credulas, sed de recta veritate se plene dignetur informare: qua a fidedignis habita si prefate S. V., cui merito omnia sunt supposita, purplaceret quod omnino destrueretur, poterit disponere et ordinare, sicut sibi videbitur, et omnes eius voluntati acquiescemus. Valeat denique sepe dicta B. V., quam Altissimus per tempora longiora in summa felicitate conservare dignetur, amen.

" Ex vestra Civitate Urbeveta, die vigesimo quarto mensis decembris.

" E. S. V.

" Devoti servuli Conservatores pacis } presidentes
" Urbevetao populo

(Rif. CXLII, c. 129 t).

Nei libri delle spese del 1452 si ha il ricordo della fondazione della torre maestra della Rocca:

" Die xj Iunii.

" Pro duobus pariis caponum et duobus flaschis de vitro plenis vino donatis domino Svirino Comissario S. D. N. Pape, qui venit ad faciendum constructuram magistram Arcis huius Civitatis — lib. quatuor et sol. decem octo, — (c. 312). Primo Castellano pare fosse Giorgio de Catanei da Massa nominato in un pagamento del 20 maggio 1453. In quest'ultimo anno fu dalla Comunità costruito un torrione sulle rupi della città presso San Pancrazio (Rif. CXLII, c. 370 t) e una guardiola (Ivi, c. 401 t). Nel 26 Maggio 1455 si ha un pagamento di 25 ducati d'oro a maestro Orlando Maffei da Como "fabbricatori cassari Urbevetai," per ordine del Tesoriere del Patrimonio (Rif. CXLIV,

.M^o.cccc^o.LII. de mense februarii.

c. 11 bis t

Transivit per castrum Bulseni dominus Imperator et ivit Romam¹..M^o.cccc^o.LV. die lune ad .XXIJ. horas .XXIIJ^a. martii obiit recolenda memoria Sanctissimus dominus noster dominus Nicolaus papa quintus, cuius anima requiescat in pace¹.c. 2 fasc. 2^o c. 2.). Nel 1455 era castellano Battista de Capodeferro da Forlì.

¹ La stessa notizia sotto la data 2 marzo è a carte 28 t. E veramente nel marzo, "pro honorando ad-
 5 "ventum serenissimi Imperatoris", la Comunità mandò al Papa il dottore messer Giovanni di Iacomo e il nobile Pietro Tolosani con lettere credenziali dirette al Papa, al segretario pontificio Pietro da Noceto, ai Cardinali di S. Lorenzo in Damaso o Aquilegense, di
 10 Santa Croce in Gerusalemme o Cardinal Firmano, al Vicecancelliere del titolo di S. Clemente Cardinale di Venezia, al Card. di S. Lorenzo in Lucina, bolognese, all'Orsini del titolo de' SS. Giovanni e Paolo, al Cardinale Colonna e a quello di S. Marco. Ai 9 marzo
 15 1452 partirono per Roma con cento ducati d'oro larghi dal conio di sua santità in dono (*Rif. CXLII*, c. 18 t). Ritornarono il 25 detto e presentatisi ai signori conservatori dissero volere riferire il giorno appresso intorno alla loro ambasciata, dando le risposte del Papa.
 20 Le quali in sostanza furono queste: che egli desiderava di venire nell'estate in Orvieto e sperava farvi utili riforme. E quando l'oratore Giovanni di Iacomo si fece a presentargli, con molte scuse, il dono dei cento ducati, disse l'espositore così: "Quos centum ducatos
 25 "quasi animo irato recepit et deinde ipsi domino Johanni restituit dicens quod ipsos donabat huic Comunitati in ipsius Comunitatis beneficium convertendos, ut plurimum redarguens predictam Comunitatem, quod hoc fecisset, eo quod ipsa S. sua sciebat paupertatem predictae Comunitatis et non indigebat eius pecuniis, et quod citius volebat sibi dare quam auferre; sed si misisset sibi duos flascos vini et aliquam feram, libenti animo acceptasset ex caritate, et quod amplius talia non facerent, quia ad summam displicentiam sibi
 35 "reputaret". Esonerò dalla gabella del pedaggio i marmi da condursi per l'Opera di Santa Maria (*Ivi*, c. 34). I signori conservatori quando sentirono del rifiuto del Papa a ricevere i cento ducati, deliberarono di mandare a comprare al castello di Gradoli *certam quantitatem vini vermilionii* per offrirglielo nella sua prossima venuta (*Ivi*, c. 30). Nei registri delle spese si trova anche questo ricordo: "Pro faciendū aptari unam botticellam in qua trasmutatum fuit certum vinum emptum per Comunitatem pro adventu S. D. N. Pape
 45 "sol. XII". Ma il Papa non venne. Nel settembre si sentì che doveva arrivare ai bagni di Viterbo; e nel consiglio dei Nove tenuto l'undici di quel mese fu concluso e deliberato: "Quod si Santitas Sua veniret ad balnea Viterbii, et considerato quod adversarius presentis status huius Civitatis ibit ad predictam S. suam cum sequacibus et complicitibus suis ad supplicandum quatenus eadem S. sua dignetur illos in donum suam remittere etc., quod hec Comunitas subito
 50 "elligat et mittat de notabilioribus et principalioribus Civibus huius Civitatis ad oviandum talibus erroribus
 55 "allegando illas justas et rationabiles causas, que me-